



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 241 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

22. april 2015
J.nr. 20150028909

Spørgsmål nr. 241:

”Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang Arbejdstilsynets tilsyn med virksomheder er risikobaseret, forstået således, at udvælgelsen af virksomheder til tilsyn, samt indhold og omfang af de enkelte tilsyn, er baseret på de data, styrelsen har til rådighed om, hvor der kan forventes at være problemer med efterlevelsen af relevante regler”

Endeligt svar:

Arbejdstilsynet har oplyst mig om, at udvælgelsen af virksomheder til risikobaseret tilsyn baserer sig dels på en risikobasering og dels på en stikprøve. Den politiske aftale om at styrke arbejdsmiljøindsatsen, som regeringen lige har indgået med Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti, indebærer, at fra 2016 vil 80 procent af virksomhederne blive udtaget ud fra en risikobasering.

Risikobaseringen bygger på en indekssmodel, der indeholder en række parametre, som tilsammen identificerer de virksomheder, der forventes at have størst risiko for problemer i arbejdsmiljøet. For hver parameter tildeles virksomhederne nogle point. De virksomheder, der samlet set tildeles den højeste pointscore i et givent år, prioriteres til tilsyn. Fx tildeles en stor bygge- og anlægsvirksomhed, som har anmeldt en alvorlig arbejdsulykke, flere point end en lille kontorvirksomhed uden anmeldte arbejdsulykker.

Parametrene bygger på data, som Arbejdstilsynet har til rådighed, som fx data om afgørelser, virksomhedsstørrelse og anmeldte arbejdsulykker og på data om arbejdsmiljøproblemer i de enkelte brancher, baseret på undersøgelser fra det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Førnævnte politiske aftale indebærer desuden, at anmeldelser af erhvervs sygdomme efter en konkret vurdering som noget nyt kan indgå i grundlaget for udvælgelse af virksomheder til det risikobaserede tilsyn, ligesom det skal undersøges, hvordan anmeldte og anerkendte arbejdsskader kan indgå som en parameter i indekssmodellen.

Ud over de virksomheder, der et pågældende år prioriteres til risikobaseret tilsyn på baggrund af en høj pointscore, udtages fra 2016 20 pct. af virksomhederne til tilsyn gennem en stikprøve. På den måde kan ingen virksomheder føle sig ”fredet”. Som

en del af stikprøven indgår virksomheder, der er udvalgt på baggrund af konkrete oplysninger om virksomhedens arbejdsmiljø, fx klager over arbejdsmiljø.

Uanset om virksomheden er udtaget på baggrund af indeksmodellen eller på baggrund af stikprøven, så anvendes samme tilsynsmetode, hvor den tilsynsførende gennemgår virksomhedens arbejdsmiljø med fokus på de væsentlige arbejdsmiljøproblemer, der er relevante for branchen, herunder de prioriterede områder. Forud for tilsynet orienterer den tilsynsførende sig om virksomheden ved at se på de seneste besøg, sager og evt. arbejdsulykker, der har været på virksomheden.

Venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen